
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάρθρωση, στελέχωση και αρμοδιότητες του Νο-
μικού Γραφείου του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εται-
ρεία περιορισμένης ευθύνης  με την επωνυμία  
«SALAMINIA YACHTING LIMITED YΠΟΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ» δύο (02) κλιματιστικών μηχα-
νημάτων τοίχου, 12.000 btu έκαστο, για κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών υπηρεσίας Ανακριτικών 
Συμβουλίων Ναυτικών Ατυχημάτων. 

3 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Εσωτερικού Ελέγχου, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.000/89205/Σ.12712 (1)

Διάρθρωση, στελέχωση και αρμοδιότητες του Νο-
μικού Γραφείου του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 72 του 

ν. 3433/2006 «Προμήθειες αμυντικού υλικού των Ενό-
πλων Δυνάμεων» (Α’ 20), σε συνδυασμό με την παρ. 3 
του άρθρου 84 του ν. 5195/2025 (Α’ 73).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 414/2025 εισηγητική έκθεση του Προϊ-
σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), από την οποία προκύπτει ότι 
από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται πρόσθετη οι-
κονομική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ, 
τόσο για το τρέχον έτος του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, του 
ν. 4813/2021 (Α’ 111), όσο και για τα επόμενα έτη (2026-
2028) πέραν αυτού και συνεπώς δεν επηρεάζονται τα 
ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων του εκάστοτε 
ισχύοντος ΜΠΔΣ.

5. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικα-
σιών «ΜΙΤΟΣ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διάρθρωση

Το Νομικό Γραφείο (ΝΓ) του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
διαρθρώνεται ως εξής:

α) Τμήμα Νομοθετικού Έργου (ΤΝΕ),
β) Τμήμα Νομικών Υπηρεσιών (ΤΝΥ),
γ) Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (ΤΚΕ) και
δ) Γραμματεία.

Άρθρο 2 
Στελέχωση

1. Στο ΝΓ προΐσταται ανώτερος ή ανώτατος αξιωματι-
κός του Νομικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων ως 
Διευθυντής.

2. Τα Τμήματα του ΝΓ στελεχώνονται ως εξής:
α) Στο ΤΝΕ υπηρετούν:
αα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώ-

ματος ως τμηματάρχης και
αβ) Πέντε (5) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως 

νομικοί σύμβουλοι.
β) Στο ΤΝΥ υπηρετούν:
βα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώ-

ματος ως τμηματάρχης και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3618

48465

11.07.2025 13:12:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48466 Τεύχος B’ 3618/11.07.2025

ββ) Τέσσερις (4) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως 

νομικοί σύμβουλοι.

γ) Στο ΤΚΕ υπηρετούν:

γα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώ-

ματος ως τμηματάρχης και

γβ) Δύο (2) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως νο-

μικοί σύμβουλοι ή άλλου Κοινού Σώματος ή Κλάδου των 

Ενόπλων Δυνάμεων ως εισηγητές.

3. Στη Γραμματεία του ΝΓ υπηρετούν τέσσερις (4) υπα-

ξιωματικοί του Νομικού Σώματος.

Άρθρο 3 

Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του ΝΓ:

α) Διοικεί το ΝΓ, εξειδικεύει το αντικείμενο των Τμη-

μάτων, κατανέμει το προσωπικό και του αναθέτει κα-

θήκοντα,

β) εισηγείται στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας επί των 

θεμάτων αρμοδιότητας του ΝΓ και του υποβάλλει ολο-

κληρωμένες προτάσεις σύστασης επιτροπών και ομά-

δων εργασίας στις Ένοπλες Δυνάμεις για την εφαρμογή 

της εθνικής και διεθνούς νομοθεσίας,
γ) αναθέτει ειδικότερα έργα σε προσωπικό του ΝΓ για 

τη σύνταξη γνωμοδοτήσεων, εκθέσεων και νομικών 
αναλύσεων και μελετών για κάθε θέμα που αφορά τις 
Ένοπλες Δυνάμεις και

δ) εκπροσωπεί το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) 
σε θέματα αρμοδιότητας του ΝΓ.

2. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων έχουν ως εξής:
α) Το ΤΝΕ:
αα) συντονίζει την προώθηση νομοθετικών ρυθμίσε-

ων αρμοδιότητας του ΥΠΕΘΑ και συμμετέχει στον προ-
γραμματισμό, στον σχεδιασμό, στην οργάνωση, στην 
επεξεργασία και στην τεκμηρίωσή τους,

αβ) συνεργάζεται με τη Γενική Γραμματεία Νομικών 
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης, τη Βουλή των Ελλήνων, τις συναρμόδιες 
υπηρεσίες και τρίτους φορείς σε κάθε θέμα που αφορά 
σε νομοπαρασκευαστικές διαδικασίες,

αγ) παρέχει αναλυτικές οδηγίες και κατευθύνσεις στις 
υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ, στα ΓΕ και στους εποπτευόμενους 
φορείς σχετικά με τη νομοπαρασκευαστική διαδικασία 
και την τήρηση των αρχών της καλής νομοθέτησης και

αδ) αναλαμβάνει αυτοτελώς την υποβολή εισηγήσεων 
ανάληψης νομοθετικής πρωτοβουλίας, ενσωμάτωσης 
ευρωπαϊκής νομοθεσίας και κωδικοποίησης.

β) Το ΤΝΥ:
βα) ελέγχει νομικά και αξιολογεί τις εισηγήσεις που 

υποβάλλονται στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας και ιδίως 
τους φακέλους επί δημοσίων συμβάσεων, τις συμφωνί-
ες και τα μνημόνια εθνικού, ευρωπαϊκού και διεθνούς 
χαρακτήρα, καθώς και τις προωθούμενες ατομικές δι-
οικητικές πράξεις,

ββ) γνωμοδοτεί σε θέματα εθνικού, ενωσιακού και 
διεθνούς δικαίου,

βγ) εντοπίζει πεδία στα οποία δύναται να προκύψει 
νομική ή ρυθμιστική ευθύνη του ΥΠΕΘΑ, καθώς και δι-
ατάξεις για τις οποίες προκύπτει από την εφαρμογή τους 
ότι χρήζουν αναθεώρησης,

βδ) παρακολουθεί και αξιολογεί τη νομική συμμόρ-
φωση του ΥΠΕΘΑ και υποβάλλει σχετικές εισηγήσεις και

βε) συντονίζει επιτελικά τη λήψη αποφάσεων επί ζητη-
μάτων νομικής φύσης και παρέχει ερμηνευτικές οδηγίες 
και κατευθύνσεις σε θέματα εφαρμογής της νομοθεσίας.

γ) Το ΤΚΕ συντονίζει τις υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ, τα ΓΕ και 
τους εποπτευόμενους φορείς σε θέματα κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου και συντάσσει και αποστέλλει απαντήσεις 
στη Βουλή των Ελλήνων.

3. Οι αξιωματικοί του ΝΓ:
α) Παρακολουθούν την εθνική, ενωσιακή και διεθνή 

νομοθεσία, νομολογία και θεωρία και
β) συμμετέχουν σε επιτροπές, ομάδες εργασίες, συνα-

ντήσεις, συνέδρια, σεμινάρια, ημερίδες, εξειδικεύσεις, 
εκπαιδεύσεις και σε κάθε σχετική δραστηριότητα στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό, κατόπιν έγκρισης του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας.

4. Η Γραμματεία του ΝΓ:
α) Καταγράφει, παρακολουθεί, διεκπεραιώνει και αρ-

χειοθετεί την αλληλογραφία των Τμημάτων του ΝΓ,
β) τηρεί οργανωμένο αρχείο και
γ) διεκπεραιώνει διοικητικά θέματα του προσωπικού 

του ΝΓ.

Άρθρο 4 
Εργασία, ωράριο και εμφάνιση

1. Η εργασία στο ΝΓ παρέχεται με φυσική παρουσία 
και εντός του εργασίμου ωραρίου.

2. Με απόφαση του Διευθυντή του ΝΓ:
α) Το εργάσιμο ωράριο μπορεί να προσαρμόζεται στον 

φόρτο εργασίας, σε έκτακτες περιστάσεις και στις πραγ-
ματικές ανάγκες των Τμημάτων, της Γραμματείας και του 
προσωπικού τους,

β) μπορεί να καθορίζεται εκ περιτροπής εκτεταμένο 
εργάσιμο ωράριο και

γ) το προσωπικό του ΝΓ μπορεί σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις ή εκ περιτροπής να παρέχει εργασία και από 
απόσταση, εφόσον το επιτρέπει το αντικείμενό της και 
ο βαθμός ασφαλείας.

3. Κατά τη συνεργασία με εξωτερικούς φορείς το προ-
σωπικό του ΝΓ μπορεί με απόφαση του Διευθυντή να 
φέρει πολιτική περιβολή.

Άρθρο 5 
Τελικές διατάξεις

Όπου σε διοικητικές πράξεις αναφέρεται το Γρα-
φείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας του καταργούμενου  
π.δ. 34/2015 (Α’ 54), νοείται εφεξής το ΝΓ.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48467Τεύχος B’ 3618/11.07.2025

(2)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εται-
ρεία περιορισμένης ευθύνης  με την επωνυμία  
«SALAMINIA YACHTING LIMITED YΠΟΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ» δύο (02) κλιματιστικών μηχα-
νημάτων τοίχου, 12.000 btu έκαστο, για κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών υπηρεσίας Ανακριτικών 
Συμβουλίων Ναυτικών Ατυχημάτων.  

Με την υπ’ αρ. 2824.76/49710/2025/07.07.2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), καθώς και τα άρθρα 496-512 του  Αστικού Κώδι-
κα, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 1000/41733/03.06.2025 
(Β’ 3144) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, γίνεται αποδεκτή η υπό στοιχεία εισερχ. 
ΑΣΝΑ: 144/26.06.2025 επιστολή πρόθεσης δωρεάς νο-
μίμου εκπροσώπου της εταιρείας περιορισμένης ευθύ-
νης με την επωνυμία «SALAMINIA YACHTING LIMITED 
YΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ», περί δωρεάς  δύο (02) 
κλιματιστικών μηχανημάτων τοίχου, 12.000 btu έκαστο, 
για κάλυψη λειτουργικών αναγκών υπηρεσίας Ανακρι-
τικών Συμβουλίων Ναυτικών Ατυχημάτων, συνολικής  
τρέχουσας αξίας χιλίων τριακοσίων  ευρώ (#1.300,00#€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Ο Γενικός Διευθυντής 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΚΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. Δ .Π.Δ .Α. Α.Α.Δ .Ε. Ε 86022 ΕΞ 2025 (3)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύ-
θυνση Εσωτερικού Ελέγχου, για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  4).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).
3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04.08.2023, 

2/65554/ΔΠΓΚ/28.07.2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 

και 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 αποφάσεις του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ.  2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-

ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Β’ 130, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 372), σε 

συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 

υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-

νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-

ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 

που υπηρετούν στη Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου, 

όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία ΕΜΠ-76657/ 

25.06.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη ύψους 34.000,00 € σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η οποία είναι 

εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του προϋπολογι-

σμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από την εγγεγραμ-

μένη πίστωση του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 και 

Λογαριασμό 2120201001, σύμφωνα με την υπό στοι-

χεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 81414 ΕΞ 2025/02.07.2025 (ΑΔΑ: 

9ΜΑ846ΜΠ3Ζ-496) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπερωριακή 

εργασία για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση 

Εσωτερικού Ελέγχου για την περίοδο έως 31.12.2025.

14. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 

διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία 

έως πέντε χιλιάδες επτακόσιες εξήντα (5.760) ώρες και 

συνολική δαπάνη έως τριάντα τέσσερις χιλιάδες ευρώ 

(34.000,00 €), για σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου, στον Ειδικό Φορέα 

1024-801-0000000 και Λογαριασμό 2120201001, για τη 

χρονική περίοδο έως 31.12.2025. 
Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση συνεργείων υπε-

ρωριακής εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48468 Τεύχος B’ 3618/11.07.2025

εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με από-
φαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Εσωτερικού 
Ελέγχου, ο οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποί-
ηση της ως άνω υπερωριακής εργασίας. Η υπερωριακή 
απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν θα υπερβαίνει τις 
εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας κατά το Β’ εξάμηνο του 2025. Στην ανωτέρω 
υπερωριακή εργασία, μπορούν να μετέχουν περισσό-
τεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 

ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με 

την παρούσα απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025

O Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036181107250004*


